АДМИНИСТРАЦИЯ

 муниципального района

          Исаклинский
      Самарской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       25.03.2024  №  231
                 с. Исаклы

 Об утверждении плана мероприятий,

направленных на принятие дополнительных

мер по снижению гибели несовершеннолетних

на пожарах  и водных объектах в муниципальном

районе Исаклинский на 2024 год.

         В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите

населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», «Планом мероприятий, направленных на принятие

дополнительных мер по снижению гибели несовершеннолетних на пожарах и

водных объектах на 2024 год» утверждённым и.о. первого вице-губернатора –

председателем правительства Самарской области Н.И. Катиной, в целях

реализации мероприятий, направленных на снижение гибели

несовершеннолетних на пожарах  и водных объектах на территории

муниципального района Исаклинский, Администрация муниципального района

Исаклинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый план  мероприятий, направленных на

принятие дополнительных мер по снижению гибели несовершеннолетних на

пожарах  и водных объектах в муниципальном районе Исаклинский на 2024год

(далее – План).

2. Рекомендовать ответственным исполнителям обеспечить

своевременную реализацию мероприятий Плана.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального района Исаклинский.

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Исаклинский,

руководителя управления организации закупок, архитектуры и строительства

А.П. Иванова.

       Глава муниципального

 района Исаклинский                                                                    В.Д. Ятманкин

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района Исаклинский

от 25.03.2024 года № 231

ПЛАН

мероприятий, направленных на принятие дополнительных мер по снижению гибели несовершеннолетних

на пожарах и водных объектах в муниципальном районе Исаклинский на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

1. Провести в дошкольных образовательных

организациях и общеобразовательных

организациях краткосрочные занятия,

направленные на формирование

элементарных знаний и отработку

практических навыков безопасного

поведения детей по соблюдению требований

пожарной безопасности в быту и во время

нахождения на природе, а также мер

безопасности на водных объектах.

Исаклинский территориальный отдел

образования Северо-Восточного

управления министерства образования и

науки Самарской области

(по согласованию),

Главы сельских поселений,

ОНД и ПР муниципальных районов

Сергиевский, Исаклинский и

Клявлинский управления надзорной

деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС

России по Самарской области (по

согласованию),

Филиал  ГКУ Самарской области «Центр

по делам ГО, ПБ и ЧС» ПСЧ-118 ППС

Самарской области (по согласованию)

15.09.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

2. Организовать посещение мест проживания

неблагополучных семей, мест жительства

лиц, состоящих на профилактическом учете

ОВД (лица больные наркоманией или

алкоголизмом), мест проживания

многодетных семей на предмет соответствия

условий безопасного проживания детей (в

рамках регулярной профилактической

работы, проводимой соответствующим

субъектом профилактики).

ОМВД России по Исаклинскому району

(по согласованию),

Главы сельских поселений,

Филиал  ГКУ Самарской области «Центр

по делам ГО, ПБ и ЧС» ПСЧ-118 ППС

Самарской области (по согласованию),

ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение

Семья муниципального района

Исаклинский

(по согласованию),

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального

района Исаклинский

15.09.2024

3. Актуализировать перечень мест проживания

многодетных семей и пожилых граждан,

состоящих на учете в территориальных

органах социальной защиты населения,

обратив особое внимание на жилые дома с

низкой пожарной устойчивостью

Главы сельских поселений

(по согласованию),

МКУ «Комитет по вопросам семьи,

материнства и детства  муниципального

района Исаклинский»,

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального

района Исаклинский

01.04.2024

4. Предусмотреть выделение средств из

муниципальных бюджетов на оснащение

мест проживания многодетных семей, а

также семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации и социально опасном

положении, автономными пожарными

Глава муниципального района

Исаклинский,

Главы сельских поселений

01.08.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

извещателями.

5. Информировать население по вопросам

соблюдения мер пожарной безопасности, о

необходимых действиях в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций,

правилах эксплуатации бытового газового

оборудования, печей и других отопительных

приборов, недопустимости оставления детей

без присмотра, посредством

распространения среди населения листовок,

памяток и (или) размещения агитационных

материалов в средствах массовой

информации

Главы сельских поселений,

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»,

ОНД и ПР муниципальных районов

Сергиевский, Исаклинский и

Клявлинский управления надзорной

деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС

России по Самарской области (по

согласованию),

Отделение № 7 Исаклы Межрайгаз

Сергиевск ООО «СВГК» (по

согласованию),

ООО «СовМежХоз»

15.04.2024-

15.10.2024

6. Рассмотреть на заседании комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав

вопросов принятия дополнительных мер по

профилактике гибели несовершеннолетних

на пожарах и водных объектах.

Глава муниципального района

Исаклинский,

Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав Администрации

муниципального района Исаклинский,

Главы сельских поселений

01.10.2024

7. Организовать устранение нарушений

требований пожарной безопасности в жилых

помещениях нуждающихся категорий

населения, семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, за счет привлечения

Глава муниципального района

Исаклинский,

Главы сельских поселений,

01.04.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

бюджетных средств Самарской области и

(или) органов местного самоуправления, а

также внебюджетных средств.

8. Организовать информирование

управляющих организаций, жилищных,

жилищно-строительных и иных

специализированных потребительских

кооперативов, населения об обязательных

требованиях жилищного законодательства,

содержащих нормы об обеспечении

пожарной безопасности в многоквартирных

домах.

Глава муниципального района

Исаклинский,

Главы сельских поселений,

01.06.2024

9. Во взаимодействии с общественными

структурами организовать проведение

подомовых и подворовых обходов (рейдов) в

жилом секторе с целью проведения бесед с

родителями и детьми на темы: «Не оставляй

детей без присмотра», «Спичкам и

зажигалкам – укромное место», вручения

памяток о правилах пожарной безопасности

и действиях при чрезвычайных ситуациях

Главы сельских поселений,

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»,

ОНД и ПР муниципальных районов

Сергиевский, Исаклинский и

Клявлинский управления надзорной

деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС

России по Самарской области (по

согласованию),

Филиал  ГКУ Самарской области «Центр

по делам ГО, ПБ и ЧС» ПСЧ-118 ППС

Самарской области (по согласованию),

Главный специалист по делам ГО и ЧС

15.09.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

Администрации муниципального

района Исаклинский

10. Организовать контроль за семьями, снятыми

с профилактического учета в течение года

после даты снятия их с учета как социально

неблагополучных семей, а также передачу

информацию о переезде социально-

неблагополучных семей в другие

муниципальные образования.

Главы сельских поселений,

ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение

Семья муниципального района

Исаклинский

(по согласованию)

01.04.2024

11. Организовать профилактическую работу с
населением на муниципальном уровне по
снижению злоупотребления алкогольной
продукцией.

Глава муниципального района
Исаклинский,

Главы сельских поселений,
МАУ «Дом молодежных организаций
муниципального района Исаклинский

Самарской области»,
ГБУЗ СО «Исаклинская ЦРБ»

(по согласованию),
ОМВД России по Исаклинскому району

(по согласованию),
ОНД и ПР муниципальных районов

Сергиевский, Исаклинский и
Клявлинский управления надзорной
деятельности и профилактической
работы Главного управления МЧС

России по Самарской области
(по согласованию)

01.04.2024

12. Введение органами местного
самоуправления дополнительных
ограничений времени, условий и мест
розничной продажи алкогольной продукции

Глава муниципального района
Исаклинский,

Главы сельских поселений

При
необходимо

сти.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие
(пункт 9 статьи 16 Федерального закона от
22.11.1995 № 171 -ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции») в связи с
введением «Особого противопожарного
режима».

13. Организовать мероприятия по пропаганде
культуры безопасного поведения населения
путем популяризации знаний по оказанию
первой помощи.

Глава муниципального района
Исаклинский,

Главы сельских поселений,
Исаклинский территориальный отдел

образования Северо-Восточного
управления министерства образования и

науки Самарской области
(по согласованию),

ГБУЗ СО «Исаклинская ЦРБ»
(по согласованию)

15.09.2024

14. Информирование населения через средства

массовой информации в виде социальной

рекламы, а также видеороликов о поведении

в случае пожара и действиях в чрезвычайных

ситуациях, а также об опасностях, которым

подвержены дети с учетом сезонных рисков

и особенностей региона

Главы сельских поселений,

Учреждения культуры,

МАУ «МИЦ «Сок»

01.04.2024

15. Привлечение к работе по профилактике

пожаров сельских старост населенных

пунктов

Главы сельских поселений

постоянно

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

16. Предусмотреть при ухудшении обстановки с

пожарами увеличение количества

проводимых с представителями органов

местного самоуправления профилактических

мероприятий для проведения подворовых

обходов, обследования противопожарного

состояния населенных пунктов, обратив

особое внимание на выполнение первичных

мер пожарной безопасности, к указанной

работе привлекать инструкторов

противопожарной профилактики.

Главы сельских поселений,
Филиал  ГКУ Самарской области «Центр

по делам ГО, ПБ и ЧС» ПСЧ-118 ППС
Самарской области (по согласованию),

ОНД и ПР муниципальных районов
Сергиевский, Исаклинский и

Клявлинский управления надзорной
деятельности и профилактической
работы Главного управления МЧС

России по Самарской области
(по согласованию)

  постоянно

17. Организовать взаимодействие с местными

средствами массовой информации с целью

размещения материалов по тематике

профилактики пожаров и их последствий.

Провести дополнительную разъяснительную

работу с населением по профилактике

возникновения пожаров в быту, а также

действий при пожаре, правил вызова

пожарно-спасательных подразделений и

применения средств пожаротушения

Главы сельских поселений,

Филиал  ГКУ Самарской области «Центр

по делам ГО, ПБ и ЧС» ПСЧ-118 ППС

Самарской области (по согласованию),

ОНД и ПР муниципальных районов

Сергиевский, Исаклинский и

Клявлинский управления надзорной

деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС

России по Самарской области

(по согласованию)

01.04.2024

18. Организовать взаимодействие с местными

средствами массовой информации с целью

размещения материалов по тематике

профилактики гибели людей на водных

объектах, а также незамедлительно

Главы сельских поселений,

МАУ «МИЦ «Сок»,

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального

района Исаклинский

Постоянно

до

15.09.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

информировать население о каждом случае

гибели людей на воде, особенно детей

19. Организовать размещение на местах отдыха

граждан вблизи водоемов информационных

стендов с правилами безопасного поведения

на воде в летний период, установку

запрещающих знаков и предупреждающих

аншлагов в местах массового отдыха людей

на водных объектах.

Главы сельских поселений

15.05.2024

20. Провести заседания комиссии по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности по вопросу

обеспечения безопасности людей на водных

объектах

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального

района Исаклинский,

Главы сельских поселений

15.05.2024

21. Выявить необорудованные места отдыха

граждан на водоёмах, выставить знаки с

информацией о запрете купания,

организовать в таких местах дежурства,

особенно в выходные и праздничные дни

Главы сельских поселений

15.06.2024

22. Принять необходимые меры по

обустройству и открытию безопасных мест

купания и отдыха населения на водоёмах,

выявить несанкционированные места

массового отдыха граждан на водоёмах,

установить сроки купального сезона

Администрация муниципального района

Исаклинский,

Главы сельских поселений

15.06.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

23. Рекомендовать организовать работу по

привлечению сотрудников органов

внутренних дел для обеспечения

правопорядка в местах массового отдыха

населения на водоёмах и запрету продажи и

распития алкогольных напитков на пляжах и

в местах массового отдыха людей на воде.

ОМВД России по Исаклинскому району

(по согласованию)

в течение

всего

купального

сезона 2024

года

24. Профилактическую работу организовать в

соответствии с Методическими

рекомендациями по предупреждению гибели

и травматизма несовершеннолетних на

пожарах, утвержденными 30.03.2020 № 2-4-

71-8, и Методикой проведения

профилактической работы в жилом секторе,

утвержденной 30.03.2020 № 2-4-71-7

(размещены на официальном интернет-

портале МЧС России по адресу

https://mchs.gov.ruy/dokumenty./4476 и

https://mchs.gov.ru/dokumenty/4475

соответственно).

Администрация муниципального района

Исаклинский,

Главы сельских поселений

постоянно

25. Информационная акция «За безопасность

детей при пожаре».

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»

01.04.2024-

30.09.2024

26. Информационно-профилактическая акция

«Безопасность на воде»

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»

01.06.2024-

31.08.2024

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

Примечан

ие

27. Дискуссия на тему «Требования пожарной

безопасности»

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»

01.04.2024-

30.09.2024

28. Дискуссия на тему «Огонь – друг или враг

человека»

МАУ «Дом молодежных организаций

муниципального района Исаклинский

Самарской области»

01.06.2024-

31.08.2024